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Anotace

Cílem této práce je analyzovat mediální pozornost věnovanou třem ženám procesu

Milada Horáková a spol. v květnu a červnu 1950 na stránkách čtyř dobových českých

deníků. Autorka se pokusí vystihnout definici charakteristiky ženy-nepřítele

komunistického režimu. Tento konkrétní proces, konstruovaný v sovětském stylu,

představuje jednu z nejhorších kapitol komunistického režimu padesátých let.

Teoretická část se zabývá politickými, hospodářskými a společenskými změnami

v Československu po únorovém převratu 1948. Vystihuje důvody, které stály u zrodu

inscenovaných procesů v Československu. Praktická část využívá elementární nástroje

kvantitativní obsahové analýzy a zaměřuje se na rozsah a srovnání mediální pozornosti

Milady Horákové, Fráni Zemínové a Antonie Kleinerové v jednotlivých denících a na

interpretaci všech obrazů daných žen, které média nabídla veřejnosti. Práce odhaluje

propagandistické zobrazení třídního nepřítele v tisku za účelem záměrné manipulace

s veřejným míněním.

Annotation

The aim of this thesis is to analyze media reprezentation of three women in the trial

Milada Horáková et al. in May and June 1950 concocted by four Czech leading Daily

Newspapers of the time. It tries to evaluate the picture of women as an enemy for the

communist regime. This Soviet style show trial represents some of the worst excesses of

the communist regime in Czechoslovakia in the fifties. In the theoretical part, it

describes political, economical and social changes after the Communist takeover in

February 1948. It points out the reasons for establishing and designing political trials in

Czechoslovakia. The practical part represents the results of a basic quantitative analysis

focused on size and its comparision of media attention of Milada Horáková, Fráňa

Zemínová and Antonie Kleinerová in each newspaper and an interpretation of all

different pictures of these women which the media offered to the public. This thesis

reveals how the communist propaganda was used to identify the class enemy and then

misused it to manipulate a public perception.
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1. Úvod

1. 1 Motivace k volbě tématu

Nelze si nevšimnout, že moderní dějiny naší země jsou spjaty s ‚osudovou osmičkou´. Roky

1938, 1948 a 1968 se staly důležitými dějinnými mezníky a zcela ovlivnily vývoj, který

následoval bezprostředně po nich.

Pro mou práci bude podstatný rok 1948 a počátek 50. let. Poprvé jsem o politických

procesech a konkrétně o procesu s Miladou Horákovou a spol. v tzv. zakladatelském období

komunistického režimu slyšela až na přednáškách na FSV UK. Téma tohoto procesu se stalo

aktuálním i v současné době, kdy před soudem za více než půl století starý zločin stanula

poslední žijící účastnice procesu – bývala prokurátorka Ludmila Brožová-Polednová.

Přestože se komunistický režim snažil tuto kapitolu svého působení vymazat z učebnic

dějepisu a z mnoha archivů, písemné i ústní svědectví zůstalo. Existují tři prameny, nestejné

vypovídací hodnoty, které přinášejí informace o tom, co se dělo před soudem. Tzv. šedá kniha,

vydaná ministerstvem spravedlnosti, která svými záměrně zkreslenými informacemi ze soudního

přelíčení měla podat důkaz o správnosti konání tohoto procesu. Následuje dobový tisk s téměř

doslovnými texty výpovědí, ale zjevně ovlivněnými komunistickou propagandou, a

magnetofonové záznamy procesu, které dokazují lživost dobového zpravodajství.1

Osobní zájem o tuto problematiku mě zavedl do studovny Národního archivu v Praze a

do Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR. Díky dobovému tisku jsem mohla na vlastní oči vidět,

jakou velkou roli sehrála tisková propaganda na jeho stránkách. Tiskovou propagandu komunisté

použili jako účinný nástroj k zostouzení obžalovaných a k šíření ideologie o třídním nepříteli. Na

příkladě ženských aktérek daného procesu chci ukázat, jak daleko nechalo stranické vedení tisk

při prezentaci zajít. Mediálním zájmem o tento proces se zabývala spousta autorů, ale většina se

zajímala o proces jako celek, jiní soustředili svou pozornost hlavně na osobu Milady Horákové.

V procesu vystupovaly tři ženy – Milada Horáková, Fráňa Zemínová, Antonie Kleinerová – a

všem třem chci věnovat svou pozornost.

O tom, že konkrétně téma Milady Horákové není dávno uzavřenou kapitolou, svědčí

vedle archivních materiálů i další skutečnosti. Životní příběh, který svou dramatičností přesahuje

hranice našeho státu, vynesl doktorce Horákové Medaili svobody pojmenovanou po amerických

prezidentech Harrym Trumanovi a Ronaldu Reaganovi, kterou jí udělila nadace pro vybudování

Washingtonského památníku obětem komunismu.

1 Srov. IVANOV, M. Justiční vražda aneb smrt Milady Horákové. Praha: Betty, 1991, s. 240–241.
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1.2 Diskuze tezí

Při zpracovávání tématu jsem postupovala podle svých tezí. Centrem mé práce byla analýza

pozornosti a zejména charakteru této pozornosti, kterou český dobový tisk věnoval na svých

stránkách třem ženám daného procesu. V menší míře jsem se od původního záměru v tezích

odchýlila pouze v tom, že jsem se až tak nesoustředila na porovnávání zájmu a prostoru, který

tisk věnoval i obviněným mužům, ale spíše kolik prostoru a konkrétního zájmu dostávaly ženy

v porovnání mezi sebou. Vycházela jsem z předpokladu, že nebudu srovnávat vybraná periodika,

protože jsem předpokládala, že jejich výklad bude velice podobný, ale při samotné analýze jsem

zjistila, že to není úplně pravda. Definici charakteristiky ženy-nepřítele jsem se tudíž rozhodla

zkoumat na základě srovnávání vybraných periodik.

Cílem mé práce rozhodně není zabývat se podrobně celým procesem – jeho vznikem,

přípravami, průběhem a závěrem. Této problematice se věnuje spousta odborné literatury.

Zaměřuji se pouze na mediální pokrytí tří ženských aktérek procesu. Na příkladě těchto žen budu

moci prokázat, zda byl tisk pouhým pasivním tlumočníkem soudních přelíčení, nebo zda se

aktivně podílel na utváření obrazu ženy jako třídního nepřítele. Během práce jsem se držela

předpokládané osnovy vytčené v tezích.

1.3 Uvedení do tématu

Státním převratem v únoru 19482 se Československo stalo pevným článkem sovětského bloku a

stejně jako ostatní socialistické země podléhalo zájmům sovětské velmocenské politiky. Období

krátké poválečné demokracie bylo utlumeno komunistickou diktaturou a v Československu zavládl

totalitní režim. Na různých stupních struktury KSČ se rozhodovalo o všech otázkách politického,

hospodářského i kulturního života. V důsledku koncentrace moci došlo k porušení suverenity ve

výkonu funkce vlády, parlamentu i justice. „Zákon č. 231/48 na ochranu republiky umožňoval

komunistům vraždit, odsuzovat, krást, defraudovat, podvádět, unášet, lhát – prostě všechno, na co si

jen vzpomněli a vždy se tak dělo v zájmu a na ochranu republiky.“3 Okamžitě po únorovém převratu

ovládla KSČ klíčové pozice v rozhlase a tisku, aby se tato média mohla stát co nejdříve nástrojem

realizace politiky jedné strany. Jak pronesl sám ministr informací Václav Kopecký: „Nyní máme

v rukou tiskárny, papír, nakladatelství … A nejen to, i ministerstva, galerie, kina, film, divadla,

2 „Byl to puč, anebo ne? I na toto téma se vedly diskuse. Novinář Ferdinand Peroutka nazval tuto komunistickou
akci ‚elegantním pučem‘. […] Pavel Tigrid psal o ‚elegantním převzetí moci‘.“ (PACNER, K. Osudové
okamžiky Československa. Praha: Themis, 1997, s. 339).
3 RADOSTA, P. Protikomunistický odboj: historický nástin. Praha: Egem, 1993, s. 34.
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knihovny, zkrátka všechno.“4 Komunistické instituce rozhodovaly o vzniku a zániku každého

časopisu, novin, o jejich nákladu, obsahovém zaměření a o obsazení vedoucích funkcí v redakcích.

Většina tisku nekomunistických stran se zakázala nebo jiným způsobem zlikvidovala.5

Marxismus-leninismus6 prohlásila KSČ za oficiální státní ideologii a snažila se ji uplatňovat

ve všech oblastech společenského života. Školy vychovávaly nové generace v tzv. kolektivním

duchu, vedly je k úctě a lásce k Sovětskému svazu a připravovaly je na budování socialistické

společnosti. Mládež se pod silným ideologickým tlakem formovala na ‚mládež Gottwaldovu‘.7


[…]


blízká spolupracovnice Františky Plamínkové působila rovněž v ženském hnutí.

Po okupaci se podílela na odbojové činnosti. V srpnu 1940 byla zatčena, vězněna na Pankráci a v

Terezíně a v roce 1944 odsouzena na 8 let vězení; až do osvobození byla v ženské věznici u

Mnichova.

Po válce se stala přední funkcionářkou národně socialistické strany. Od roku 1945 byla členkou

jejího ústředního výboru a poslankyní Národního shromáždění a zastupovala svou stranu také

jako předsedkyně Rady čs. žen a místopředsedkyně Svazu osvobozených politických vězňů. Po

únoru 1948 se vzdala poslaneckého mandátu a odešla z politického života.

V září 1949 byla náhle zatčena a ve vykonstruovaném procesu odsouzena v červnu 1950 k trestu

smrti oběšením. Rozsudek byl vykonán i přes četné protesty a žádosti o milost ze ahraničí.

Rehabilitována byla až v červenci 1968 za "pražského jara", ale rehabilitace byla po sovětské

okupaci zadržena a mohla být uskutečněna až po pádu režimu.

(Zdroj: http://www.libri.cz )
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Příloha č. 2 – Biografické údaje Fráni Zemínové

ZEMÍNOVÁ Františka (* 15. 8. 1882 Dolní Chvatliny, + 26. 9. 1962 Velichovky)

(zdroj ČTK)

Františka Zemínová, čelní funkcionářka Československé strany národně socialistické od založení

strany v roce 1897 a současně působila v sociálním a ženském hnutí. V letech 1918-38 byla

předsedkyní ústředí žen při ČSNS a od roku 1918 do roku 1939 poslankyní Národního

shromáždění.

Po podepsání Mnichovské dohody, kdy se národně socialistická strana (stejně jako strany ostatní)

stávají v listopadu roku 1938 součástí Strany národní jednoty, odchází Františka Zemínová do

ústraní.

V době druhé světové války se Františka Zemínová aktivně účastní protiněmeckého odboje a v

roce 1944 spoluzakládá ilegální Revoluční výkonný výbor národně socialistické strany. Po

skončení války a obnově Čs. národně socialistické strany, se Zemínová stává opět její

místopředsedkyní.

V říjnu roku 1945 se Františka Zemínová za národní socialisty vrací jako poslankyně do

(prozatimního ) československého parlamentu. V parlamentních volbách v roce 1946 pak

Zemínová svůj poslanecký mandát obhájí.

Jako veteránka strany a přesvědčená demokratka se stavěla proti totalitárním snahám KSČ a po

únoru 1948 odešla z politického života. V procesu s M. Horákovou byla ve svých 67 letech

odsouzena na 20 let vězení. V roce 1960 byla amnestována a krátce poté zemřela.

(Zdroj: http://zivotopisyonline.cz)
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Příloha č. 3 – Biografické údaje Antonie Kleinerové

KLEINEROVÁ Antonie (* 23. 3. 1901 Praha, + 23. 8. 1982 tamtéž)

(zdroj ČTK)

Antonie Kleinerová pocházela z dělnické rodiny. Její otec pracoval jako zámečník a matka byla v

domácnosti. Antonie po ukončení měšťanky maturovala na obchodní akademii a poté studovala

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, ale studium nedokončila.

V roce 1927 se provdala za Ing. Josefa Kleinera, který pracoval nejprve na ministerstvu národní

obrany a poté v rozhlase. Od roku 1937 pracovala A. Kleinerová na ministerstvu sociální péče a

v té době poznala mimo jiné Miladu Horákovou. Oběma ženám byla blízká sociální otázka i

téma postavení žen v tehdejší společnosti.

Po vypuknutí druhé světové války se manželé Kleinerovi zapojili do protinacistického odboje a v

roce 1941 je oba zatklo gestapo. Josefa Kleinera popravili v koncentračním táboře Mauthausen v

dubnu 1942, Antonie byla vězněna v koncentračním táboře Ravensbrück a v ženské trestnici

Noisdorf. Po druhé světové válce vstoupila Antonie Kleinerová do Čs. strany národně

socialistické a byla za ni zvolena do ústavodárného Národního shromáždění. V roce 1949 byla

podobně jako řada předních funkcionářů strany národně socialistické na základě lží, nepravd a

polopravd zatčena Státní bezpečností a v monstrprocesu proti Miladě Horákové a dalším v

červnu roku 1950 odsouzena na doživotí. Doživotní trest jí byl v roce 1955 zmírněn na dvacet pět

let. Antonie Kleinerová byla propuštěna na amnestii 10. května 1960.

(Zdroj: http://www.lidovky.cz/antonie-kleinerova-dostala-dozivoti-dvy-

/ln_bezpravi.asp?c=A071114_131042_ln_bezpravi_hel)
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Příloha č. 4 – Dálnopis všem krajským úřadům, 1. strana (obrázek)

- 56 -

Dálnopis všem krajským úřadům, 2. strana (obrázek)

(Zdroj: Národní archiv)
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Příloha č. 5 – Návrh na usnesení předsednictva KV k procesu s vedením záškodnického
spiknutí proti republice, 1. strana (obrázek)
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Návrh na usnesení předsednictva KV k procesu s vedením záškodnického
spiknutí proti republice, 2. strana (obrázek)

(Zdroj: Národní archiv)
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Příloha č. 6 – Dálnopis Krajského výboru KSČ Pardubice (obrázek)

(Zdroj: Národní archiv)
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Příloha č. 7 – Dálnopis Krajského výboru KSČ Brno (obrázek)

(Zdroj: Národní archiv)
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Příloha č. 8 – Dálnopis Krajského výboru KSČ Ostrava (obrázek)

(Zdroj: Národní archiv)
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Příloha č. 9 – Ukázka článku z Rudého práva (obrázek)

(Zdroj: Rudé právo, 2. 6. 1950)