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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Dovenerová Sylvie
Název práce: Politické procesy vedené komunistickým režimem proti ženám na příkladu Milady Horákové,
Fráni Zemínové a Antonie Kleinerové a jejich medializace v dobovém českém tisku
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Končelík Jakub

Pracoviště: KMS IKSŽ UK FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Sylvie Dovenerová věnovala přípravě tezí významnou pozornost a sestavila je s rozmyslem, což se zřetelně
projevilo při samotné práci – od tezí se nemusela nijak zásadně odpoutat. Dílčí odchylky od tezí navíc
uspokojivě vysvětluje na s. 3 v "diskuzi tezí".

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 5
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Literaturu lze považovat (v relaci k standardům bakalářských prací) za v zásadě uspokojivě zvolenou, ocenění
zaslouží i zařazení oddílu "diskuze literatury" a vymezení vztahu posuzované práce k již dříve obhájeným
závěrečným pracem.
Za největší problém posuzované práce považuji:
a) Skutečnost, že autorka ne vždy bezchybně a zcela průhledně indikuje, kdy se jedná o její původní, autorský
výklad a kdy cituje/parafrázuje a
b) nepostačující odstup autorky od materiálu i literatury – nedostatečně signalizuje kritický odstup od dobově a
kontextově vázaných zdrojů (srov. např. s. 25, 29 apod.) a od "nadsázky" publicismů (srov. kupř. s. 3 či 4). Pro
upřesnění – je velmi správné, že s těmito materiály pracuje, špatné je to, že čtenáři nenabízí pomocnou ruku při
jejich hodnocení. Naopak někdy nechává zcela na něm, zda a jak např. dobový propagandistický text pochopí.
O potřebě kritické reflexe jak kontextově zatížené sekundární literatury, tak samotných dobových mediálních
obsahů jsme si povídali i v rámci konzultací, ale zdá se, že jsme si v tomto bodě neporozuměli v úplnosti.
Obávám se ale zároveň, že tato výtka padá i na mou hlavu, protože jsem nutnost reformulace asi při konzultacích

nezdůraznil dostatečně. Navíc – když v jisté vazbě na takto pojatý výklad autorka i sama místy opouští diskurz a
soudí, ironizuje, parafrázuje, nelze to vnímat jako jednoznačnou vadu, je to totiž charakteristické pro její,
autorský výkladový rámec. Jeho hezkým příkladem nechť jsou poslední dvě věty závěru, které pro mne jako
čtenáře téma uzavírají vtipně i trefně.
Analytická kapitola představuje slušný standard a autorka v ní (domnívám se) naplňuje výzkumný záměr bez
dalších větších problémů; "Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu" (tzn. metodu) hodnotím pozitivně,
protože je zvolený postup funkční – čtenář o tématu něco dozví.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K bodu 3.3 dodržení citační normy je třeba poznamenat, že po formální stránce velice pečlivě zpracovaný
poznámkový aparát zaslouží v kontextu bakalářských prací jednoznačnou pochvalu a v hodnocení jej označuji za
vynikající – navzdory tomu, že věcně se autorka místy podstatě odkazování poněkud vymyká (srov. např. pozn.
č. 7) případně cituje poněkud nestandardně (srov. např. biografické přílohy). Tyto nedostatky totiž považuji za
vázané na problémy při práci s literaturou, což jsem zohlednil již v oddíle 2 posudku.
Jazyková úroveň je výborná, práce zjevně prošla pečlivou korekturou, a tak jsou překlepy a jazykové
nesrovnalosti výjimečné. Ocenění zaslouží též přílohy práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Autorka prokázala schopnost shromáždit poznatky, přehledným způsobem je utřídit a kultivovaným způsobem
nabídnout čtenáři – dílčí výhrady mám ke kritickému přístupu k literatuře a pramenům.
Posuzovaná bakalářská práce je obsahově originální a považuji jí za přínosnou pro studium dějin českých médií.
Sylvie Dovenerová prokázala, že ovládá schopnosti a dovednosti příslušné odbornému diskurzu, její bakalářská
práce svým zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kriteria, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Vzhledem k tomu, že jsme s diplomantkou byli v relativně čilém styku v rámci konzultací, nezbývá toho

mnoho nevyjasněného. Jednou z nakousnutých, ale nedoprobraných může být otázka: Sylvie, lze nějak
zobecnit, zda (a případně jak) se vymykají z celku sledovených textů "tažení" proti souzeným ty, jejichž
autorkami jsou ženy (Sajnerová, Cekotová ad.)?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!